
ROUDNICKÉ ZVYKY A OBYČEJE V ČASE III.
V následující řádcích najdete pokra-

čování povídání o tom, jak se lidé na 
vsi bavili, dodržovali různé zvyky 
a obyčeje a jak je tomu dnes.

Jak se slaví Dožínky v Roudnici 
dnes? Na to jsme se zeptali roudnic-
kých sedláků. Oslavy dožínek pro-
bíhají v létě po sklizni. Hospodyně 
napeče koláče, nachystá se dobré jídlo 
a pití a pozvou se na posezení pomoc-
níci při sklizni,  rodina a přátelé.  

Při slově „Posvícení“ se nám často 
vybaví jen venkovská tradice spojená 
s přejídáním. Pro naše předky však 
mělo hluboký význam, obvykle spo-
jený se svěcením kostela.   Lidé věno-
vali místnímu kostelu mnoho peněz 
a dřiny, protože byl kulturním a spole-
čenským centrem obce a vyzvedal její 
význam.  Slavilo se v každé farnosti v 
jinou dobu, lidé navštěvovali posví-
cení konaná v okolních obcích, aby 
navštívili přátele a příbuzné, dobře 
pojedli a odpočinuli si od práce. Lidé 
se bavili, pracovní morálka trpěla. A 
tak císař František Josef II. sjednotil 
oslavy v celé zemi tím, že nařídil sla-
vit posvícení třetí neděli v říjnu, po 
svátku svatého Havla. Tentokrát se 
monarcha ovšem trochu přepočítal: 
poslušní poddaní sice přijali nařízení 

s nadšením a „císařské hody“ neboli 
havelské posvícení“ důkladně oslavili, 
svá místní posvícení ovšem zachovali.

Posvícení totiž patřilo k nejoblí-
benějším svátkům, jímž venkované 
zároveň oslavovali ukončení polních 
prací. V tomto období  už byl nový 
mák do buchet, zásoba čerstvé mou-
ky a vajec, zralé švestky na povidla 
a vykrmené husy na pekáč, zkrátka 
ideální doba na pořádnou hostinu. 
Navíc se blížil advent a s ním dlouhý 
půst, takže si naši předkové pořádně 
užívali všeho, čeho měli málo po celý 
zbylý rok.

Hodování často trvalo i několik dní 
a bývala to pastva pro oči i pro mls-
ný jazyk. Vařilo se, peklo a smažilo ze 
všech sil. K hlavním chodům posví-
cenského stolu patřila husa krmená 
speciálními šiškami. Než se ale dosta-
la na stůl, předcházel ji kaldoun, husí 
polévka s drůbky a malými knedlíčky. 
Neodmyslitelnou přílohou pak byly 
knedlíky, houskové nebo jakékoli jiné, 
typické pro region. A co by to bylo za 
pečínku – ať už vepřovou nebo husí 
- kdyby k ní nebylo zelí. Teprve nako-
nec přišly posvícenské koláče s tvaro-
hem, povidly, ořechy, jablky, mákem. 
Obdarovávali se jimi přátelé i souse-
dé, kteří přišli na návštěvu. Kulinářské 
orgie pak doprovázely lidové veselice.  

A tak je tomu i dnes, kdy se o posví-
cení sejde rodina u dobrého jídla. 
Posvícenskou zábavu zkoušely obno-
vit roudnické ženy, ale nesetkalo se to 
s úspěchem. Stoly v hospodě byly plné 
koláčů, ale lidé se bavit nepřišli.  

Dušičky jsou svátky v prvních lis-
topadových dnech, jejichž kořeny tkví 
v prastarých keltských rituálech. Lidé 
vždy věřili v nějakou formu posmrt-
ného života a v to, že duše zemřelých 
se mohou v některé dny vracet na zem. 
Obřadní ohně ukazovaly cestu blou-
dícím duším, které mohly konat dob-
ré skutky, anebo se také mohly mstít 
za minulá příkoří. Vzpomínalo se na 
mrtvé v kruhu rodinném, sloužily se 
mše za spásu duše zemřelého a jeho 
přijetí do ráje. Hlavně se však navště-
vovali hřbitovy a hroby zemřelých se 
zdobili květinami, věnci a svíčkami. 
Zajít na hřbitov a zavzpomínat na 
zesnulé je běžné dodnes. V posled-
ní době se i u nás ujímá i americká 
podoba tohoto svátku – Halloween. 
Děti vyrábějí před budovou obecního 
úřadu svítící dýně, které nám osvětlují 
podzimní sychravé večery.

Advent zahrnuje období čtyř týd-
nů před Štědrým dnem, je to období 
krátkých dnů a tmavých večerů, sně-

hu a zimy, mystiky a tajemna. Každý 
adventní den se v kostele brzy ráno 
konala zvláštní mše, věnovaná Panně 
Marii. Lidé ji pravidelně navštěvova-
li a říkali, že jdou na roráty. V tomto 
zimním období, kdy práce na polích 
a sklizně dávno skončily se zpracová-
vala úroda, mlátilo se obilí, předl se 
len nebo dralo peří. Lidé se setkávali 
na „přástkách“ – společně předli len či 
konopí, tkali látky, vyprávěli a zpíva-
li.  V současné době je to období spíše 
zábavy a přípravy na vánoční svátky.  
V Roudnici společným zpíváním roz-
svěcujeme před budovou obecního 
úřadu adventní strom, připomínáme 
si tradice vánoc a vyrábíme vánoční 
dekorace, chodíme    na mikulášské 
obchůzky,  na adventní trhy a výsta-
vy, pořádají se školní besídky a různé 
oslavy.

No na Silvestra – poslední den 
v roce se již tradičně navečer schází-
me ke společným oslavám konce roku 
a vítání roku nového. I v letošním 
roce se sejdeme na Starém hřišti, obec 
a spolky si připraví prezentaci své čin-
nosti v uplynulém roce, zasoutěžíme 
si a společným přípitkem a ohňostro-
jem přivítáme nový rok 2011.

Ing. Jana Rejlová
členka kulturní komise

A K T U Á L N Í  I N F O R M A C E  Z  O B C E  A  O K O L ÍA K T U Á L N Í  I N F O R M A C E  Z  O B C E  A  O K O L Í

proběhlo v neděli 11. července 2010
Slavnostní svěcení roudnických zvonic



KNIHOVNA  - TÝDEN KNIHOVEN
Volby do zastupitelstva obce se 

konají ve dnech  15. - 16. října 2010. 
Zastupitelstvo bude v příštím voleb-
ním období devíti členné.

Rozsvěcení vánočního stromu
Letošní adventní čas  zahájíme 

v neděli 28. listopadu v  17.00 hodin,  
kdy společně rozsvítíme vánoční 
strom a zazpíváme si vánoční koledy.

Roudnický Silvestr 2010
V pátek 31. prosince  se v 17.00 

hodin sejdeme na Starém hřišti, 
abychom se rozloučili s rokem 2010 
a  přípitkem a ohňostrojem přivítali 
nový rok 2011.

Ing. Jana Rejlová, 
místostarostka obce

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBČANY
První školní den přivítal žáky naší 

školy chladným ránem. Naštěstí 
nepršelo, a tak se mohlo uskutečnit 
tradiční přivítání žáků v atriu školy. 
Ředitelka školy Mgr. Lenka Šlech-
tová společně s místostarostou obce 
Libčany Ing. Miroslavem Slavíčkem 
přivítala všechny žáky a popřála jim 
mnoho úspěchů v jejich nadcházející 
práci. 21 nových prvňáčků se poprvé 
uvidělo se svými novými kamarády 
a z velké školy si odneslo tašku plnou 
nových školních věcí (Bitvarová  Tere-
za,   Fuksa Filip, Kotková  Tereza, 
Mádlo  Dominik, Marek  Jakub, Ola-
hová  Zuzana). 

Po společném uvítání se žáci se 
svými učiteli rozešli do tříd, kde se 
seznámili se školním řádem a dalšími 
důležitými organizačními věcmi. Zjis-
tili, co se ve škole za prázdniny změ-
nilo, co nového tu přibylo. Díky MAS 
Hradecký venkov a paní Janě Rejlové 
byla obohacena naše výuka o další 
interaktivní tabuli, která je mobilní 
a bude sloužit především vyučujícím 
a žákům 1. stupně.

Život školy se tak rozjel naplno. 
Pomalu se také začaly plánovat a rea-
lizovat i mimoškolní aktivity. Nabídka 
zájmových útvarů pro žáky je v tomto 
roce opravdu bohatá.  Žáci si mohou 
vybrat z nabídky 21 kroužků, zamě-
řených na různé oblasti (např. tělo-
výchovné, přírodovědné,  hudební, 
výtvarné, ale i kuchaři či cestovatelé si 
najdou ten svůj kroužek ).  

Ke svým dyslektickým asistentkám 
byli zařazeni žáci se specifi ckými 
poruchami učení, aby pod odborným 

vedením zvládli školní požadavky.
Na první ozdravný pobyt v tomto 

školním roce vyjela 3. září s paní uči-
telkou Zajícovou 9. třída. Se svými 
zážitky ze španělského letoviska Cos-
ta Brava, Barcelony dalších míst této 
země, které by naši žáci měli navštívit 
nás jistě na nejbližší akci školy sezná-
mí.

27. září se ve škole nebude vyučovat.  
Ředitelka školy udělila na tento den 
žákům volno.

V letošním školním roce se rozbí-
há také akce „Ovoce do škol“, která je 
určena žákům 1. - 5. ročníku. Jedná se 
o bezplatné ovocné a zeleninové sva-
činy pro nejmenší školáky.

Již na začátku nového školního roku 
plánujeme exkurze, návštěvy divadel-
ních představení, adaptační pobyty 
a další výchovně vzdělávací akce. Žáci 
8. a 9. třídy pojedou již v září na muzi-
kál „Cikáni jdou do nebe“ do pardu-
bického divadla. 

7. září začíná kurz plavání pro žáky 
2. – 3. ročníku.

V plánu jsou i akce pro rodiče 
a širší veřejnost. Na první den otevře-
ných dveří vás s předstihem můžeme 
pozvat již nyní. Uskuteční se v úterý 
7. prosince a bude zaměřen na vánoč-
ní tvoření.

Od října začíná cvičení v tělocvičně 
školy s paní Hanušovou (přesný čas 
bude upřesněn). Na podzim plánuje-
me otevřít „základní kurz počítačové 
gramotnosti“.

Květoslava Brožková
 zástupkyně ředitelky

V týdnu od 4. do 10. října 2010 proběhne celostát-
ní akce Týden knihoven – 14. ročník. Letošní motto 

– KNIHOVNA PRO VŠECHNY
Pořádané akce: 
Čtení pro děti  z mateřské školy pohádka  „O Perní-

kové chaloupce“. Celý měsíc říjen budou do knihovny 
zapůjčeny  výstavky  s názvem: „Pojízdné (mobil-
ní) knihovny – historie a současnost“ „ Z kalendářů 

manželů Vránových“.
Koncem měsíce října nebo v listopadu chystáme cestopisnou besedu. Ter-

mín bude včas upřesněn. Na tyto akce jste všichni srdečně zváni.
V knihovně jsou k dispozici deskové hry, které si děti mohou přijít do 

knihovny zahrát.
                   Ivana Novotná-knihovnice

Otvíráme knihu nadepsanou 
ŠKOLNÍ KRONIKA. Nápis je vyve-
den ozdobným písmem. Začal ji psát 
řídící učitel Josef Kumštát. Část textu 
je psána německy a je téměř nečitelná. 
Kronika zachycuje časové období let 
1800 – 1906. Pro dokreslení charakte-
ristiky doby budu uvádět úryvky tex-
tu tak, jak byly napsány. 

Pisatel uvádí, že v roce 1855 při-
šla cholera. Na Kopci dohromady 
deset dítek zemřelo, pak i lidé ve 
vesnici umírali. V dalším roce zuřila 
v Roudnici „horká nemoc“ (tyfus), až 
deset lidí najednou kněz zaopatřoval 
a na čtyři sta lidí v postelích horeč-
kou sklácených leželo. (Počet obyva-
tel Roudnice se v té době pohyboval 
kolem 900.)

Dále učitel Kumštát uvádí, že rok 
1860 byl pro Roudnici požehnaný. 
Úroda byla hojná, na semínku jete-
lovém hospodáři vydělali, anžto se 
semínko za zboží do ciziny odesílalo. 

V roce 1863 je zápis o tom, že škola 
dostala od Okresní školní rady darem 
knihy a pomůcky učebné k názorné-
mu vyučování školnímu. Byly to váhy 
s miskami, míry délky – sáhovka, 
loket vídeňský a český, střevíc, či sto-
pa. Dále pak míry duté – máz, žejdlík 
a čtvrtka.

Kromě základního učiva – trivia, 
což je výuka čtení, psaní a počítání, 
byl brán zřetel na výuku praktických 
znalostí a dovedností. Učilo se např. 
štěpařství a chovatelství. Řešené úlohy 
byly voleny nejvíce z oboru domácího 
a rolníkova. Zejména, když nastoupil 
na zdejší školu učitel Václav Falta, 
který působil doposud ve Stěžerách 
v tamější rolnické škole. V Roudnici 
pak předával budoucím rolníkům 
znalosti o vlastním hospodaření 
a hospodářství národním. 

Zápisy v jednotlivých letech uvádě-
jí podtitulek OHNĚ. Zde se dočítáme 
o četných požárech, které přiváděly 
lidi na mizinu. Ohni často padly za 
oběť stodoly s celou svezenou úrodou, 
někdy i domovní stavení a špýchary 
s obilím. 1. března 1866 vyhořela hos-
poda „stará“ číslo 42 jsouc z dříví od 
bývalé vrchnosti velkostatku pardu-
bického postavena a požár strávil vše 
do podvaly. Pisatel však poznamená-
vá, že o příčinách požárů těchto nelze 
nic hodnověrného a spravedlivého 
udati. Přesto však velké množství 

ničivých ohňů vedlo k podezření, že 
původa jich je mstivý člověk J. K., stár 
65 roků, který v domě kázně (asi šat-
lava) vyslýchán jest a jeho odsouzení 
se očekává. 

Vzácností nebyly ani výkyvy počasí. 
Např. 20. ledna 1863 v noci byla bouř-
ka a blýskání náramné. Do téhož dne 
mohli lidé v polích orati a takřka uka-
zovaly se jarní dny. Nadešel pak suchý 
rok, jaký pamětníci dosud nepamato-
vali. 

V roce 1865 přišla krutá zima, 
napadlo mnoho sněhu, který ležel až 
do 4. dubna. Přesto následoval opět 
velmi suchý rok. Vody nebylo ani 
v nejhlubších studních. Toho roku 
byly studny na sáh hlouběji vybírané 
a takové kádě dospodu dávané, ale nic 
nespomohlo. Že málo na poli narostlo 
a práce nečetná se ukazovala, nastala 
nouze mezi chudým lidem, pro který 
výdělku ani potravy nebylo.

Ve školní kronice, která víc než 
školu popisuje události v obci, se 
dostáváme k roku 1866. Václav Falta 
zapsal: „K jaru docházely zprávy jak 
v novinách, tak mezi lidem o jakémsi 
zbrojení Pruska a Itálie proti Rakous-
ku. Zprávy docházely hustěji a počaly 
se potvrzovati, když i pevnosti Josefov 
u Hradce Králové v největší rychlosti 
opevňované byly.“ 

Válka „šestašedesátá“ se přesu-
nula do našeho kraje. Jak se dotkla 
Roudnice popsal učitel V. Falta 
velmi podrobně. O tom se dočtete 
v příštím vydání Zpravodaje. 

Závěrem několik údajů získaných 
z různých pramenů: 

Roudnice byla rozdělena na Hor-
ní Roudnici a Dolní Roudnici v roce 
1770. Téhož roku byla zavedena popis-
ná čísla. Obě osady byly spojeny v roce 
1853 pod názvem Roudnice. Svědectví 
o dvou osadách nám podávají křížky 
na obou koncích vesnice, které jsou z  
r.1831 na horním konci a z r.1843 na 
dolním konci. Původní nápisy na nich 
jsou zčásti nečitelné, ale přesto doka-
zují, že je postavili „nábožní sousedi 
Dolní Roudnice“(psáno Raudnice) 
a občané Obce ???(nečitelné). Na obou 
je shodně vytesáno, že byly obnoveny 
r.1863. O tomto roce se dočítáme, že 

„toho roku měli v Roudnici význam-
nou událost. Světila se tam boží muka 
a při té příležitosti konala se velká 
církevní slavnost, muzikantům se při 

tom zaplatilo 3,80 zl.“
Zajímavý je tento zápis o roce 

1855:
„Stavěl se nový sloup „jeřábek“ pro 

zvonek na horním konci, obec platila 
útratu při tom 9 zl. Lípy u božích muk 
byly vysazeny o rok dříve.“ 

Mnoho věcí pominulo, ale lípy, kte-
ré zde zakořenily před 156 lety tady 
stojí jako němí svědkové ubíhajícího 
času. I „jeřábek“ shlížel na roudnickou 
náves 155 let. O zvonici na dolním 
konci se zápisy nedochovaly. Škoda, 
že památné lípy nemohou vyprávět.

Dalším svědkem minulosti jsou 

roudnické zvony. Co všechno ohlašo-
valy!  Poledne a klekání, kdy vyzývaly 
k bázni boží, často se rozhoupaly na 
poplach v případě ohně, přežily svě-
tové války, loučily se s našimi zemře-
lými předky. Zvony byly součástí živo-
ta obce. Pak se ale na dlouhou dobu 
odmlčely.

Rok 2010 je rokem oživení jejich 
hlasů. Přejme si jen, aby zněly radost-
ně, aby byly stále svědectvím starých 
časů a připomínkou všech, kteří jim 
před námi naslouchali. 

Marie Doležalová                                                           
kronikářka

LISTOVÁNÍ   V ROUDNICKÝCH  

PAMĚTNÍCH  KNIHÁCH
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Ze soudku zábavy:

Telefonuje pán hasičům:
„Rychle, okamžitě přijeďte k nám, 

hoříme!“ „Dobře pane, jak se k vám 
dostaneme?“

„Ježíš, to už nemáte ty velký červený 
auta..?!?“

 
Máme tu téměř konec léta 

a také, z větší části, volna v podobě 
odpočinkových dovolených. Jak jste 
si asi všichni stačili všimnout, začali 
jsme s přestavbou naší hasičské 
zbrojnice. Měla by být větší a hezčí.
V tuto chvíli veškerá naše brigádní 
činnost se točí okolo hasičárny.

Po úspěšném zahájení sezóny 2010 
v soutěži okrsku jsme dva týdny na 
to vstoupili i do 5. ročníku soutěže 
Východočeské hasičské ligy. Tento 
start však nebyl takový, jaký jsme 
si vysnili. Většina závodů VČHL se 
uskutečnila v první polovině roku a 
můžeme říct, že konkurence začíná 
být větší a větší v obou kategoriích 
(muži i ženy). Našim mužům se né 
vždy dařilo, ale jsou dny, kdy i přes 
umístění na nižších příčkách než 
je tzv. „bedna“ se nemusejí za své 
výkony vůbec stydět. Ženám se letos 
opravdu moc nedaří, ale sport je sport 
a v každém závodě jsou i poražení. 
Uvidíme, jak se naše úsilí promítne do 
celkových výsledků na konci sezóny 
VČHL. 

Zároveň se také účastníme Poháru 
starosty OSH, který pořádá 8 závodů. 
Princip je stejný jako VČHL, sbírají 
se body v jednotlivých soutěžích dle 
umístění. Jak jsme si na vlastní kůži 
mohli vyzkoušet, tak některý závodní 
terén byl opravdu nevyzpytatelný. 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROUDNICE

Datum Název soutěže Pořadatel Umístění

8. 5. 2010 Okrsková soutěž Roudnice Muži A 1. místo

Muži B 2. místo

23. 5. 2010 VČHL Bříšťany 23. místo

29. 5. 2010 Pohár starosty OSH Smidary 1. místo

4. 6. 2010 Pohár starosty OSH Hořiněves 1. místo

5. 6. 2010 VČHL Myštěves 19. místo

6. 6. 2010 VČHL Trnov 21. místo

12. 6. 2010 Pohár starosty OSH Holohlavy N

13. 6. 2010 VČHL Kunětice 12. místo

18. 6. 2010 VČHL H.  Radechová 12. místo

20. 6. 2010 VČHL Roudnice 23. místo

26. 6. 2010 VČHL Žernov 10. místo

5. 7. 2010 VČHL Velichovky 28. místo

10. 7. 2010 VČHL Havlovice 9. místo

22. 8. 2010 VČHL Kosice 4. místo

29. 8. 2010 Pohár starosty OSH Roudnice 16. místo

29. 8. 2010 Pohár starosty obce Roudnice 2. místo

Datum Název soutěže Pořadatel Umístění

8. 5. 2010 Okrsková soutěž Roudnice 1. místo

23. 5. 2010 VČHL Bříšťany 3. místo

29. 5. 2010 Pohár starosty OSH Smidary 1. místo

4. 6. 2010 Pohár starosty OSH Hořiněves 7. místo

5. 6. 2010 VČHL Myštěves 4. místo

6. 6. 2010 VČHL Trnov 10. místo

12. 6. 2010 Pohár starosty OSH Holohlavy 4. místo

13. 6. 2010 VČHL Kunětice 12. místo

18. 6. 2010 VČHL H.  Radechová 12. místo

20. 6. 2010 VČHL Roudnice 23. místo

26. 6. 2010 VČHL Žernov 10. místo

5. 7. 2010 VČHL Velichovky 28. místo

10. 7. 2010 VČHL Havlovice 9. místo

22. 8. 2010 VČHL Kosice 4. místo

29. 8. 2010 Pohár starosty OSH Roudnice 2. místo

29. 8. 2010 Pohár starosty obce Roudnice 1. místo

Ženy - výsledky soutěží

Muži - výsledky soutěží

Datum Den Název soutěže Pořadatel Typ soutěže Start

11. 9. 2010 SO Pardubická liga Ráby Denní 10:00

18. 9. 2010 SO VČHL Častolovice Denní 12:00

19. 9. 2010 NE VČHL Pšánky Denní 13:00

25. 9. 2010 SO Pohár starosty obce + OSH Černožice Denní 10:00

Plán hasičských soutěží na rok 2010

I my se podíleli na pořádání jednoho 
ze závodů u nás na „Starém hřišti“ 
společně s Pohárem starosty obce 
Roudnice a to v neděli 29. srpna 
2010. Oba závody proběhly současně, 
každý na své základně. Přijelo nás 
navštívit celkem 23 družstev. Naši 
chlapci v prvním útoku zaváhali, ale 
vše si vynahradili startem na druhé 
základně a doběhli si pro 2. místo 
v Poháru starosty obce, první místo 
si zasloužili muži z Kosic, což i pro 
ně samé bylo velkým překvapením 
a oslava určitě nechyběla. Domácí 
děvčata se v Poháru starosty OSH 
umístila na 2. místě. Pohár za první 
místo si odvezla děvčata z Kunětic. 
V poháru starosty obce si po nezdaru 
z loňského roku znovu vybojovaly 
krásné 1. místo. Soutěž proběhla 
naštěstí bez problému, i když počasí 
vypadalo všelijak, ale déšť naštěstí 
vyčkal až na ukončení celé akce. 
Děkujeme všem, kdo nás přišli 
podpořit! 

Neděle 27. června 2010 byla 
věnována dětem k příležitosti 
ukončení školního roku a ani jsme 
se nestačili otočit a máme tu konec 
prázdnin. Ukončení se konalo 
v sobotu 28. srpna 2010. Obě akce 
proběhly na „Starém hřišti“. Začátek 
léta byl opravdu letní, zato konec 
prázdnin už přinesl chladnější počasí 
a jsme rádi, že některé děti ani vítr 
neodradil od účasti na připravených 
soutěžích. Doufáme, že jste si to 
všichni užili.

10. prosince 2010 se bude konat 
výroční valná hromada v hospodě 
„U Formana“, kde shrneme celkovou 
činnost hasičů za rok 2010.

Za kulturní komisy SDH Roudnice
      Kateřina Čeřovská

      VČHL Ráby 13.6. 2010 (autor: Čeřovský Miloš)       Pohár starosty OSH a starosty obce 29. 8. 2010  (autor: Čeřovský Miloš)

obec                   Roudnice



TJ SOKOL ROUDNICE
„A“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ

Do sezóny jdeme s tím předvádět 
atraktivní fotbal, což znamená, aby 
padalo hodně branek. Zatím se nám 
to daří. Chceme dávat šanci mladým, 
takže záleží jen na nich, jak s ní naloží. 

Samozřejmě, že to bude chvíli trvat, 
než si zvyknou na nový systém hry. 
S přípravou i tréninkovou docházkou 
jsem spokojený. 

S trenérem B mužstva Pavlem 
Svatoněm pracujeme na spolupráci. 
Zatím to funguje dobře, jen mě mrzí, že 

příliš nemohou béčku vypomoct hráči 
prvního týmu. To je způsobeno hlavně 
zraněním či dovolenou některých 
hráčů. Takže aktuálně spíše první tým 
využívá výpomoci hráčů z B týmu. Ale 
to určitě není na škodu, tak by to mělo 
fungovat. Věřím, že se naše hra bude 

zlepšovat, a to i přes to, že se někdy vše 
nezdaří. Je to jenom sport. Věřím, že 
se nám podaří dlouhodobě pracovat 
i na návštěvnosti našich zápasů, a že si 
získáme přízeň našich fanoušků.  

Vladislav Koudelka ml., 
trenér „A“ mužstva

„B“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ

Do nové sezóny jsme nastoupili 
s cílem postoupit do třetí třídy.                                                   

Bohužel již první zápas nám 
ukázal, že máme co zlepšovat 
(hlavně v proměňování šancí, které 
si vytvoříme). Navzdory našemu 
současnému postavení v tabulce, 
stále věřím v náš postup. Mužstvo 

chci pochválit za dobrý přístup 
k tréninkům, kde se scházíme 
v hojném počtu. V posledních 
zápasech se sestava ustálila a tomu 
odpovídají i výsledky.                   

Doufám, že naše výkony budou 
stoupat a naše postavení v tabulce se 
zlepší.

Pavel Svatoň, 
trenér a hráč „B” mužstva

8. 8. NE 17:00 FC VRCHLABÍ - TJ SOKOL ROUDNICE BUS-14:30

14. 8. SO 17:00 TJ SOKOL ROUDNICE -  FC KOSTELEC nad Orlicí

21. 8. SO 17:00 SK JANSKÉ LÁZNĚ -  TJ SOKOL ROUDNICE BUS-14:30

28. 8. SO 17:00 TJ SOKOL ROUDNICE - TJ JISKRA JAROMĚŘ

4. 9. SO 17:00 SK TŘEBECHOVICE p. O. - TJ SOKOL ROUDNICE

11. 9. SO 17:00 TJ SOKOL ROUDNICE  - TJ SPARTAK OPOČNO

19. 9. NE 16:30 TJ ČERVENÝ KOSTELEC  -  TJ SOKOL  ROUDNICE  BUS-14:30

25. 9. SO 16:30 TJ SOKOL ROUDNICE – FK ČERNILOV

2. 10. SO 16:00 SK SOBOTKA - TJ SOKOL ROUDNICE BUS-13:15

9. 10. SO 16:00 TJ SOKOL ROUDNICE – FC SLAVIA H. KRÁLOVÉ

17. 10. NE 15:30 TJ JISKRA HOŘICE  - TJ SOKOL  ROUDNICE

23. 10. SO 15:30 TJ SOKOL ROUDNICE  - TJ DVŮR KRÁLOVÉ n. L.  „B“

30. 10. SO 14:30 SK LIBČANY - TJ SOKOL ROUDNICE

6. 11. SO 14:00 TJ SOKOL ROUDNICE -  FC VRCHLABÍ

ROZPIS  ZÁPASŮ  TJ  SOKOL  ROUDNICE  „A“  PODZIM 2010

7. 8. SO 17:00 TJ SOKOL ROUDNICE „B“ - TJ BYSTŘICE BOHARYNĚ

15. 8. NE 17:00 TJ SOKOL MYŠTĚVES „B“ -  TJ SOKOL ROUDNICE „B“ 

22. 8. NE 17:00 TJ SOKOL ROUDNICE „B“ - TJ SOKOL LOVČICE  „B“

29. 8. NE 17:00 TJ JISKRA PRASEK  „B“ - TJ SOKOL  ROUDNICE  „B“

5. 9. NE 17:00 TJ SOKOL ROUDNICE „B“ -  TJ AGRO ZD  LUŽEC nad Cidlinou

18. 9. SO 17:00 TJ SOKOL  ROUDNICE „B“ – TJ SOKOL STĚŽERY „B“

26. 9. NE 16:30 TJ SOKOL KRATONOHY „B“ -  TJ SOKOL ROUDNICE „B“

3. 10. NE 16:00 TJ SOKOL ROUDNICE „B“  -  AFK PROBLUZ „B“ 

10. 10. NE 16:00 TJ SOKOL NEPOLISY „B“ - TJ SOKOL ROUDNICE „B“

16. 10. SO 15:30 TJ SOKOL ROUDNICE „B“ -  TJ SLAVOJ  SYROVÁTKA

24. 10. NE 15:30 SK PŘEVÝŠOV „B“ -  TJ SOKOL ROUDNICE „B“

31. 10. NE 14:30 TJ SOKOL ROUDNICE „B“ -  SK LIBČANY „B“

6. 11. SO 14:00 TJ BYSTŘICE BOHARYNĚ - TJ SOKOL ROUDNICE „B“

MLADŠÍ ŽÁCI 

Úvodem mi dovolte vrátit se k 
loňskému ročníku. Naši mladší 
žáci v posledním utkání přehráli 
mužstvo Olympie HK 7:0 a tím 
získali titul. Chci ještě jednou našim 
mladíkům poděkovat, protože je 
to pro náš oddíl veliký úspěch. Pro 
letošní ročník jsme začali trénovat 

od konce července. Zpočátku byla 
účast menší, ale teď už chodí většina 
týmu. Opustili nás pouze 2 hráči 
a přišli 3 ze starších elévů. Po dohodě 
s trenérem st.elévů platí i pro letošní 
ročník, že tým bude doplňován 
těmito již zkušenými borci z řad 
elévů do potřebného počtu. 

pokračování na str. 5

ROZPIS  ZÁPASŮ  TJ  SOKOL  ROUDNICE  „B“  PODZIM 2010

28. 8. SO 10:30 TJ SOKOL ČERVENĚVES - TJ SOKOL ROUDNICE

4. 8. SO 10:00 TJ SOKOL  ROUDNICE – TJ JISKRA PRASEK

11. 9. SO 13:15 TJ SLAVOJ SKŘIVANY - TJ SOKOL ROUDNICE

22. 9. ST 16:30 TJ SOKOL ROUDNICE –  TJ SOKOL KRATONOHY

26. 9. NE 14:00 FK NOVÝ BYDŽOV „C“ -  TJ SOKOL ROUDNICE                  hř. Hlušice

2. 10. SO 10:00 TJ SOKOL ROUDNICE  - TJ SPARTAK KOSIČKY

9. 10. SO 13:00 TJ SOKOL NEPOLISY - TJ SOKOL ROUDNICE

16. 10. SO 10:00 TJ SOKOL ROUDNICE   - TJ SPARTAK KOBYLICE

24. 10. NE 10:00 SK PŘEVÝŠOV  - TJ SOKOL ROUDNICE                                 hř. Lovčice

30. 10. SO 10:00 TJ SOKOL ROUDNICE  - SK BYSTŘIAN KUNČICE

6. 11. SO 10:00 TJ SOKOL KRATONOHY  - TJ SOKOL ROUDNICE

ROZPIS  ZÁPASŮ  TJ  SOKOL  ROUDNICE  ML. ŽÁCI  PODZIM 2010

      Utkání mladších žáků Roudnice – Prasek. Domácí Karel Matoušek uniká 
s míčem soupeři. Zezadu ho sleduje domácí trenér Vladimír Novotný. 
(autor: Zdeněk Zasadil)

      Zápas A mužstva Roudnice – Jaroměř. S míčem domácí Pepa Vlnas (vlevo),  
jeho počínání sleduje Zdenek Bednář (vpravo) a ze střídačky vše sleduje trenér 
Koudelka Vladislav ml. (autor: Zdeněk Zasadil)

33sport4 obec                   Roudnice
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Máme za sebou první mistrovské 
utkání, ve kterém jsme zvítězili 14:0 
na hřišti v Červeněvsi. Po předvedené 
hře se domnívám, že naše mužstvo by 
se mohlo pokusit i v tomto roce hrát 
o přední příčky tabulky. Vím, že 
začíná škola a děti budou mít o starost 
navíc, ale když si vezmou k srdci rady 
rodičů i trenérů,  měli by to zvládnout. 
Jestliže máte možnost, koukněte na 
stránky našeho Sokola, kde v sekci 
mladší žáci najdete podrobnosti 
o každém utkání našich žáků. Další 
utkání odehrajeme doma 22. 9. od 
16.30 s týmem Kratonohy. Doufám, 
že přijdete naše hráče povzbudit 
v co největším počtu a vytvoříte jim 
kulisu, při které se jim bude hrát 
o hodně lehčeji.

trenér mladších žáků 
Vladimír Novotný

STARŠÍ ELÉVOVÉ 

Starší elévové začali přípravu na 
podzimní část soutěže koncem srp-
na. Účast se nám po skončení prázd-
nin zlepšila a příprava probíhá podle 
našich představ. Do starších elévů se 
posunuli z mladších hráči Balický, 
Kolář, Černý, Hanuš, Říha, Vaňková 
a naopak do mladších žáků odešli 
Pilous, Mičiak a Kopřiva. Takže nové 
mužstvo nám tvoří 12 hráčů a věřím, 
že nováčkové se uvedou v dobrém 
světle. Sezónu začínáme 18. 9. a tím-
to zveme naše příznivce na  všechna 
naše mistrovská utkaní.            

Josef Klapka, 
trenér starších elévů

MLADŠÍ ELÉVOVÉ

Soutěž mladších elévů se od 
začátku této sezóny bude hrát 
pouze na ¼ hřiště se čtyřmi hráči 
v poli a jedním brankařem (doteď 
se hrálo na ½ hřiště sedm hráčů 
v poli a brankař). Díky této změně 
jsme přihlásili dvě mužstva mladších 
elévů. „A“ mužstvo tvoří hráči, kteří 
jsou v této kategorii posledním rokem 
a v „B“ mužstvu jsou kluci, kteří s fot-
balem začínají. Trénovat jsme začali 
v půlce srpna. Zatím chodíme 3x týd-
ně a účast na trénincích je od konce 
prázdnin téměř 100%. Zúčastnili 
jsme se turnaje ve Lhotě pod Libčany, 
kde naše „A“ mužstvo skončilo na 
3. místě a „B“ mužstvo bylo na místě 
8. Byla to však především příprava na 
mistrovské turnaje, které nám začí-
nají 12. 9. Chtěl bych poděkovat tre-
nérům Klapkovi Davidovi a Mádlovi  
Jardovi za práci s těmi nejmenšími 
fotbalovými adepty. Všem hráčům 
chci popřát hodně štěstí a branek 
v sítích soupeřů při mistrovských 
zápasech.  

Tomáš Rejl, 
trenér mladších elévů

DALŠÍ ČINNOST TJ SOKOL

V neděli 30. května jsme pomáha-
li při Roudnické dětské olympiádě, 
která se uskutečnila na fotbalovém 
hřišti. Jako již tradičně naši členové 
byli vedoucími dětských družstev. 

Další tradiční akcí, kterou jsme 
pořádali v sobotu 10. července, byl 
Pouťový fotbalový turnaj hraný jako 
memoriál Václava Svatoně a Miro-
slava Koudelky. Večer ve spolupráci 
s Obecním úřadem proběhla 
taneční Pouťová zábava. V neděli 
11. července bylo sehráno utkání 
svobodných proti ženatým.

Během letních měsíců jsme 
v rámci naší brigádnické činnos-
ti postupně měnili zhnilé lavičky 
okolo hřiště. Doufáme, že tím při-
spějeme ke zlepšení pohodlí všech 

18. 9. SO 14:00 TJ SOKOL LHOTA p. L. - TJ SOKOL  ROUDNICE

24. 9. PÁ 16:30 TJ SOKOL ROUDNICE – FK CLUMEC n. C.  „B“

29. 9. ST 16:00 FC HK žákyně - TJ SOKOL ROUDNICE                         hř. Urbanice  

6. 10. ST 16:00 TJ SOKOL ROUDNICE  - TJ SOKOL DOHALICE

13. 10. ST 15:30 TJ SOKOL ROUDNICE  -  AFK PROBLUZ „B“

18. 10. PO 15:30 TJ SPARTAK KOBYLICE -  TJ SOKOL ROUDNICE

ROZPIS  ZÁPASŮ  TJ  SOKOL  ROUDNICE  ST. ELÉVOVÉ  
PODZIM 2010

12. 9. NE 10:00 FC HRADEC KRÁLOVÉ „C“ ROUDNICE „A“,ROUDNICE „B“, FC HRADEC KRÁLOVÉ  „C“, FC HRADEC KRÁLOVÉ dívky 

18. 9. SO 10:00 ROUDNICE ROUDNICE „A“,ROUDNICE „B“, SLAVIA HRADEC KRÁLOVÉ, PŘEDMĚŘICE

26. 9. NE 10:00 ROUDNICE ROUDNICE „A“, ROUDNICE „B“, TŘEBEŠ „C“, MALŠOVICE

2. 10. SO 10:00 DOHALICE ROUDNICE „A“, ROUDNICE „B“, DOHALICE, HOŘINĚVES 

10. 10. NE 10:00 ROUDNICE ROUDNICE „A“, ROUDNICE „B“, FC HRADEC KRÁLOVÉ „A“, FC HRADEC KRÁLOVÉ „B“

17. 10. NE 10:00 ROUDNICE ROUDNICE „A“, ROUDNICE „B“, NOVÝ HRADEC „A“, NOVÝ HRADEC „B“

31.10. NE 10:00 ROUDNICE ROUDNICE „A“, ROUDNICE „B“,ČERNILOV „A“,ČERNILOV „B“

7. 11. NE 10:00 STĚŽERY ROUDNICE „A“, ROUDNICE „B“, STĚŽERY „A“, STĚŽERY „B“

ROZPIS  MISTROVSKÝCH TURNAJŮ  TJ  SOKOL  ROUDNICE  ML. ELÉVOVÉ   
 PODZIM 2010

návštěvníků našich utkání. 
Jako každý rok proběhla letní 

údržba hřiště. Nově jsme vydrno-
vali brankoviště, rozpíchali, doseli 
a zapískovali celou plochu.

Podzimní měsíce se bude-
me věnovat především zajišťo-

vání hladkého průběhu všech 
mistrovských soutěží, kterých se 
v této sezóně zůčastní rekordních 
šest roudnických mužstev.

        
Za TJ SOKOL Roudnice 

Tomáš Rejl

TJ SOKOL ROUDNICE

Mistři pro ročník 2009 / 2010
okresní přebor mladší žáci 7+1

Horní řada zleva: Novotný Miloš, Vlasák David, Matoušek Karel, Chrudimský David, Voříšek Vojtěch, Pospíšil 
Vojtěch, trenér Novotný Vladimír
Dolní řada zleva:
Chrudimský Tomáš, Kotek Tomáš, Mičiak Jakub, Vítek Marek, Pilous Štěpán, Voborník David, 
V popředí ležící gólman Vanc Jiří 

obec                   Roudnice



Léto je za námi a tak se zase začne-
me věnovat ručním pracem. V průběhu 
podzimu nás čeká kurz BATIKOVÁNÍ. 
Na tomto kurzu si budete moci nabati-
kovat jakékoliv tričko, tílko, tašku, ubrus, 
látku, atd., které si přinesete. Batikovat 
se bude technikou: sypaná batika, malo-

vaná batika, batika savem, tupovaná 
batika. Dalším kurzem, který náš čeká 
je kurz PLETENÍ Z PEDIGU.  Veške-
rý materiál na pletení bude k dispozici. 
O termínech konání kurzů budeme 
včas informovat prostřednictvím roz-
hlasu a vývěsky před OÚ.

Pro děti chystáme na nějaké pěk-
né podzimní odpoledne oblíbený 
HELOWENSKÝ PODVEČER. Jako 
každoročně budou pro děti připraveny 
hry na toto téma. Nebudou chybět ani 
oblíbené dýně. Termín bude včas ozná-
men.

Dále chystáme pro všechny děti, 
které se nebojí říct Čertovi a Miku-
láši pěknou básničku, MIKULÁŠ-
SKOU NADÍLKU. Bude se konat  
4. prosince 2010 v hospodě U Formana.

Za Klub žen Roudnice 
Kateřina Nováková

Vydává Obecní úřad Roudnice • Odpovědná redaktorka: Ivana Novotná • Náklad 280 výtisků • Neprodejné • Grafi cká úprava - sazba: Reklamní Agentura - MEGA, Nová Ves 70, 517 21 Týniště nad Orlicí, 

www.mega-cz.com • Uzávěrka příštího čísla bude: 10. 1. 2011

Od září začínáme keramiku dospě-
lých ve čtvrtek dne 23. 9. 2010 od 
19.30 hodin a keramiku dětí v pátek 

dne 24. 9. 2010 od 14.30 hodin.  
Zájemci se mohou hlásit  u p. Novot-
né na OÚ.

KERAMICKÉ KROUŽKY

 V krátkosti bych se chtěla zmínit 
o DĚTSKÉ ROUDNICKÉ OLYMPI-
ÁDĚ, která se konala před prázdni-

nami. Sešlo se na ní hodně dětí. 
Dobrovolné vstupné jsme letos 

věnovaly Oblastnímu spolku České-

ho Červeného kříže v Hradci Krá-
lové, který využil náš peněžitý dar 
v hodnotě  3.148,- Kč na pomoc při 

povodních. Věříme tedy, že celá akce 
udělala radost dvakrát a děkujeme za 
spolupráci.

KLUB ŽEN ROUDNICE

Pokud si   nepřejete, aby se Vaše životní jubileum zveřejňovalo 
ve zpravodaji, nahlaste  tuto skutečnost  na OÚ   p. L. Balické.

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

 září, říjen, listopad 2010   

• Zimáková Květa      Roudnice 95    50 let    

• Bednářová Marie                Roudnice 212         50 let

• Černovská Božena    Roudnice 31      55 let

• Považanová Drahomíra     Roudnice 19     55 let

• Křenková Zdeňka               Roudnice 67    60 let

• Koudelková Stanislava      Roudnice 7           65 let

• Javůrková Dobroslava  Roudnice 109         70 let

• Rejl Emil                              Roudnice 117         75 let

• Skalová Marie                     Roudnice 173         75 let

• Košťál Zdeňek                     Roudnice 86            80 let

• Krejčová Věra                      Roudnice 16            80 let

Srdečně blahopřejeme

      Dětská olympiáda (autorka: L. Balická )      Dětská olympiáda (autorka: L. Balická )

Závěr loňského ročníku nám 
vyšel tak, jak jsme si přáli. Mužstvo 
skončilo na 2. místě tabulky 
a zúčastnilo se baráže o postup do 
2. ligy. Tam jsme podali soustředěný 
výkon a soupeřům jsme ukázali jak 
moc chceme postoupit právě my. 
Pro letošní ročník tedy budeme hrát 
2. ligu. Soutěž začínáme 6. 9. 2010 
v derby utkání s týmem Hrádek 
Boys. I přes tak dlouhou pauzu naše 
mužstvo nelenilo a chodilo pravidelně 

trénovat, takže si myslím, že na nový 
ročník jsme připraveni. Sehráli jsme 
i přátelská utkání s týmy Glasurit 
a Dobřeňáci, jejichž výsledky si 
můžete najít na našich stránkách 
http://turbodirkari.webnode.cz 

Jako každý rok budou rozpisy 
o našich utkáních k dispozici v hospodě 
u Formana a u Sedláka a také se můžete 
podívat na naše stránky.

Za Turbodírkaři kapitán 
mužstva Vladimír Novotný

ŠIPKOVÝ KLUB TURBODÍRKAŘI 

MATEŘSKÉ CENTRUM
Každé pondělí probíhá na obec-

ním úřadě v Roudnici cvičeníčko pro 
předškolkové děti  (asi 1-3 roky) . Děti 
cvičí s maminkami, střídají se říkadla, 
pohybové aktivity atd. Po cvičení si 
děti mohou pohrát se spoustou hra-
ček. Začíná se v 9.30 hodin  Pokud 
máte menší děti a přesto byste se rádi 
sešly a popovídaly si s jinými mamin-
kami, přijďte  (nebo se můžete scházet 
v jiný čas, prostory jsou k dispozici).  
Poslední čtvrtek v září 30. 9. 2010 

v 17 hodin – si uspořádáme MALÝ 
PODZIMNÍ BAZÁREK dět-
ských věcí. Mnohé z nás máme věci 
z loňska (na děti) už malé a naopak shá-
níme pár starších věcí ( na zahradu, na 
ven) na letošní podzim , zimu. Prodej 
probíhá jednoduchým způsobem. Kaž-
dý si přinese co chce prodat (oceňené) 
a sám si u věcí zůstane. Nebo si pouze 
koupíte od ostatních. Stoly jsou k dis-
pozici.

Petra Buchtová, mateřské centrum

33spolky6 obec                   Roudnice


